
3926 8 mıırzo 1963 B. O. de] E,-Num. 58 

de los distintos Centros tecnicas, Secciones y Servlcios que ıa 
oonstltuyen, . 

ED su virtud, a propuesta del Minlstro de Marina y prevta 
cıellberaci6n <leı Consejo de M1nistros en su reuni6n del dia ve1n· 
t1d6.s de febrero de mil noveelentos sesenta y tres, 

DISPGNGO: 

ı\rtiC\!!o p!!~ero.-A las 6rde.ıes lnmediatas del Dlrector ge· 
neral de Construcciones e Industrias Navalfs MlI1tares se crea 
el cargo de Subdlrector general tecnico. 

Articulo segundo.-EI Subdirector general tecnJco tendra tas 
.slgUientes facUitades: 

aı AuxUlar al Director general en las fooclones qu~ legal· 
mente tiene atrlbuidas. 

bl Sustituir al Director general en 10$ casos de ausenc1a 0 
entermedad. 

cl Ejercer las funciones de ınspecci6n y coor1ınacion de 00-
do.s 105 Centro.s Tecnicos, Secretaria Tecnlca de la Inspecclön 
General y dem:i.s Secclones y Servicios dependientes de la Di. 
recci6n . General. 

dl Realizar cu:ıntas funciones proj)ias del Director general 
tenga este a bien delegarle. 

ı\rtlculo tercero.-EI cargo de Subdirector general tecnlco es 
de iibre designaci6n, a propuesta del Ministro de Marina. 

Asi la dispongo por el presente Decreto, dada en :Madrid 
ii ve!ntiocho <le febrcro de mil novecientos sesenta y tres. 

ıı Mınl3tro ae MaI1Iıa, 
Paı.ıztO l'ia:ı'O ,\N'l"IJNJ:Z 

FRANCISCO FR.ANCO 

MINISTERIO DE HACIENDA 

DECRETO 42611963. ae 28 ae tebrero, sobre moc1ificacio­
nes en la desgravaci6n fiscal cı la e:ı:porlııcMTI y en los 
ımpuestos sobTe e! Gasto. 

EI constante aumento del numero de expedientes de desgr:ı.. 
"~ci6n flscal por eıcportaciones hace necesar10 facilltar y sim· 
plificar su desj)acho en tal forma que las Iiquid:ıciones y pago.s 
a lo.s interesado.s se produzcan en el plazo m:i.s breve po.slbıe, 
suprimiendo 0 modificando las tramites actuales para 10lsTar 
la. ına.xıma agilid'ad. compatible con la salvaguardia de 1o.s in· 
tereses del Tesoro. 

EI Decreto mil cuatroclemos treinta y nueve/ın11 noveclenıos 
.seunt:ı est:ıbleciô las lineas generales de tra.ınitl1ci6n desarro· 
lIadas en distintas Ordeoes ministeriales, que dentro del si:ı­
ı.ema creado han dada al servicio la mayor rapidez po.'lible. 

Sın embargo, los resultados obtenidos. la experiencia adquı. 
rida Y. sobre todo, la exteı:ısi6n de la desgravacl60 &cal han 
puesto de manifiesto la necesidad de iniclar la autômatiıaci6n 
de las liquldaclones, siempre que sea posible reallzar la compro­
bacl6n lnspectora con posterioridad al pago y slempre que el 
ex:portador, cuando tenga la condici6n de fabrıCante, pierda la 
1acultad de deducir en sus declaraciones trimestrales las bases 
correspondientes a 103 producto.s p.xportado.s, tal como ya se 
hace en el regimen de Convenios desde el momeoto en que 
la devoluci6n por exportaciones alcanz6 a todos 10$ lmpuesto.s 
indlrectos, en vez de desgravarse ıinicamente el lmpucsto ge· 
:ııeral sobre el G3.'lto, Que ha Quedado Integrado en 103 dere­
c1ıos tlscales. 

La po.slbilidad de una Iiquidaci6n autom.ıi.tlca, basada fun 
claınentalmente eo la declaraciön del exportador, obllga a res­
:ponsabilizar :ı este. con el mismo criterio seguido hast:ı. el 
presente. para la presentaci6n de declaraciones voluntarias para 
el pago del impuesto. en 10 que se reftere a la comprobac!6n 
reglamentaria de estas declaraclones y nıanteniendo como li· 
mlte ınaxJmo de penalidad eo La calificaci6n de las expedient~ 
cuanto esta dispuesto en el articulo tre!nta y ocho del vtgente 
Reglamentô cı.el Impuesto sobre perd.id:a del derecho a lo.s 00. 
nellc!os de la devoluci6n. 

ED su vtrtud. a propuesta dcl Mlnistro de Huclendl1 y prevla 
dellberacl61l del Coı:ısejo de MinistrOli en su reun16n de1 diLi 
,e1nt!clnco de enero de mil noveclentoıı seııenıı. y 00, 

DISPONGO: 

ArticuIo prlmero.-E1 procedimiento para traınitaci6n y des­
pacho de 10$ expedlentes de desgravaci6n flscal por exportaclo­
nes se aJustara a lal; s1gulentes normas: 

aı La solicitud de desgravaci6n, en uoıon de 100 documen­
tos que acrediten f';ia, se presentara en las De!pgƏ.ciones 0 Sub­
delegaciones de Hacienda donde proceda. segiın 10 establecido 
en el Decreto cuatrocientos setenta y cinco.'mil novecientos se· 
s€nta y uno. de dieci.seis de marzo. 

bl La Delegaci6n 0 Subdelegaci6n de H:ı.cıenda correspOD· 
diente, una vez registrada la solicitud, cxamlnados 105 documen· 
tos uoldos a III mismıı y fijado.s lo.s elemento.s bıisicos de la li· 
Quida.c16n provisionaL, remitir.l los antecedentes necesarios a la 
Direccl6n General de Impuesto.s sobre el Gasto para quc. por el 
Centro de ProceRO de dato.~, mediante el oportuno ('iı.lculo, se 
determlnen las lmportes de las mencionadas liquidaciones pro­
v!sionales, 10$ cuales. re1acionades :per solicitudes y totallzado.s 
por Empresas, seran eDviado.s a las Delegaciones 0 Subdele· 
gaciones de Hacienda para su :ıbona :ı lo~ int~resados en con· 
cepto de yago, igualmeute provisional 

Ci No obıitante 10 dispuesto en el apart:ıdo anterıor, las 
Delegac!ones 0 Subdelegaclones de Hacienda -:ıntes de estable­
eer la base para la Jiquidaci6n provisional, podr:in exlglr del 
exportador las pertinentes aclaraciones 0 bien recabar in!orme 
de la I.ı:ıspecci6n, siempre y cuando ias opcraciones objcto de 
desgravaci6n o!rezcan caracterıstıcas especiales que na se ajus­
ten al trıifico normal de las mercancias objeto de la exportaci6n 
o cua!l.do la Indole de 13. operaci6n :ısi 10 rp.quiera. 

dı Si del examen de la documentaci6n presentada na se 
deduiera derecho a desgravaci6n, 1115 Delegaciones 0 Subdele· 
gaciones de Haclenda acordaran con ~ar.i.cter deflnitivo la de· 
negaci6n de la correspondiente solicitud. 

e) • Las declaraclones del exportador que den lugar a Jiqul. 
daciones y pago.s provı.sıonales seran comprobadas po~ la Ins· 
pecci6n del Tributo y elevadas a definitlvas 0 rectıııclldas. en la 
misma forma y con aniı.!ogo procedlınienoo al seguido parıı. com· 
prob:ı.c16n de l:ıs declaracionrs a efectO$ de ingreso de Iln· 
puest~ . 

fl Las Iiquidaciones provisionales s~ elevar:i.n tambien LI. de. 
1Initivas el 000 de julio del aılO ~iguiente a aqut!l eD que k 
haya efectuado la eıcportaci6n si no hublesen sldo objeto en 
eı;e plıızo de comprobac16n por la Inspecci6n. 

Si Las Iiquidac!one.s provislonales 00 podriın ser obJeto de 
recurso, salvo el que corresponda par errores de hecho. 

hl 1.05 Ilcuerdo.s denegatorio.s y las liqUid:ıciones deflniti· 
vas que sean resultado de comprobaci6n iııspectora serıio recu· 
rribl~, de acuerdo con 10 dispuesto en el Reglamento de Pro­
cediınientô para. las recıamaciones ~con6mico-administrativa.s 
aprobado por Decreto de veiDtiseis de noviembre de mil DOVe­
cientos cincuenta y nueve. sln perJuicio. en su caso, de la 
intervenci6n de 105 Jurado.s de Valoraci6n. creados por Decreto 
de diec!ocho de d.iciembre de mil noveclentos cuarenta y ıres. 

Artlculo segundo,-Se suprlme la facultad de los !abrlcantes 
eıcportiı.dores de deducir trimestralmente en SU5 declaraciones 
para pago del ımpuesto general sobre el Ga.sto las ventas Que 
se e!ectıian al extraojero, asi como ta.ınbien la de practicar li· 
Quidaciones con iınpuestos garantidos en dichas ventas cuando 
se trate de producto a que se aplique este sistema de Iiqui. 
daci6n. 

Artlculo tercero.-Seran aplicables, en su caso, las sanclooes 
previstas en el articulo trelnta y ocho de! Reglamento de la 
Contr!buc16n de Usos y COllSumo:;-hoy Impue.:ıto.s ~obre- el 
Gasto-, aprobado por Decreto de veintiocho de diciembre de 
mil Dl)vecientQŞ cuarenta y cinco. 

Art1culo cuarto.-EI Mlıılsterio de Hacienda acordariı. la 
apllcaci61l del preseııte Decreto en forma sucesiva, bien por 
empresas, provincias 0 sectores, quedando ta.ınbien autorlzado 
para dlctar cuantas disposicioııes sean necesarias para el meJor 
cumplimiento de 10 dispuesto eD ci preseDte Decreto 

Disposic16n trans!torla.-Quedara vigente e1 procedlm!entô 
ebtablecido per el Decreto mil cuatrocientos treinta y nueve. de 
velntıuno de ju1io de ml! novecientos sesenta, y disposiciones 
complementarias. en tanto, en virtud de 10 dispuesto en eı 
articulo cuarto del presente DecretC'. no se aplique al nuevo 
sistema de tramltaci6n. 

!.si 10 d~ongo por el pre~ente Decreto. dada en Madrlc1 
ii veintlocho de febrero de mil novecientos .sesenta y tres, 

El M1nlstro d~ Bııel~nda, 
MABIANO NAVARRO ROB.IO 

FR.ANCISCO FRANCO 


